— 1 —

杭州市人民政府办公厅文件

杭政办函〔2018〕60号

杭州市人民政府办公厅关于印发
杭州市重大会展活动备案办法的通知

各区、县（市）人民政府，市政府各部门、各直属单位：

《杭州市重大会展活动备案办法》已经市政府同意，现印发

给你们，请认真贯彻执行。

杭州市人民政府办公厅

2018年 5月 2日

（此件可公开发布）

ZJAC01-2018-0018

— 2 —

杭州市重大会展活动备案办法

为更好地对在我市举办的重大会展活动提供相应的资金扶持

和公共服务，规范市场管理，促进会展业健康发展，根据《杭州

市会展业促进条例》，制定本办法。

一、在我市行政区域内举办的，符合下列条件之一的会展活

动，属重大会展活动，应向市会展业主管部门（市会展办）备案：

（一）150 人以上（“以上”“以下”含本数，下同）参加的

国内会议、50人以上且有三个以上国家和地区人员参加的国际会

议；

（二）在专业场馆举办的，展览面积达 3000平方米以上的展

览展销活动；

（三）单场次参加人数在 1000 人以上的群众性体育活动、

1000人（包括观众在内）以上的竞技类体育赛事；

（四）单场次观众人数在 1000人以上的演艺活动；

（五）参与人数 1000人以上的节庆活动；

（六）国际组织机构、全国性社团组织和国际、国内 500 强

企业举办的各类会展活动。

二、会展活动举办单位（包括主办单位、承办单位）或受其

书面委托进行备案的单位（以下简称受委托单位）应当于每年年

底前，将下一年度在本市举办的重大会展活动报市会展办备案。

— 3 —

临时决定举办的，应当于会展活动举办前 30日报市会展办备案。

三、举办单位或受委托单位通过杭州市会展办官方网站填报

《杭州市重大会展活动备案表》，并附举办单位营业执照（商务登

记）、活动策划方案及会展活动场地预约证明等材料的电子文件。

四、市会展办在收到举办单位或受委托单位的重大会展活动

报备材料后，对符合备案条件的，于 10个工作日内，通过杭州市

会展办官方网站，以列入杭州市重大会展活动备案目录的形式予

以确认；对不符合备案条件的，于 10个工作日内以电子邮件方式

告知会展活动举办单位理由。

五、对已备案的重大会展活动，市会展办将通报给政府相关

管理部门，为其提供宣传推介、信息咨询和协助办理手续等服务，

并作为其申请全市会展业发展扶持资金的依据。

六、重大会展活动备案目录信息发布后，举办单位不得擅自

变更活动的名称、范围、时间、地点、内容、规模或者取消会展

活动。确需变更或取消的，应依法办理相关变更或者取消手续，

并在原定活动举办前 15日通过杭州市会展办官方网站填报《杭州

市重大会展活动备案变更申报表》。

七、本办法所指备案不能代替法律、法规、规章所规定的行

政许可，举办单位应依法办理相关行政许可手续。

八、各区、县（市）可根据本地实际，参照本办法，制定相

应的重大会展活动备案办法。

本办法自 2018年 6月 3日起施行。由市会展办负责牵头组织

— 4 —

实施。

附件：1.杭州市重大会展活动备案表

      2.杭州市重大会展活动备案变更申报表

— 5 —

附件 1

杭州市重大会展活动备案表

活动名称

起止时间  地点

主办单位

（可多填）

承办单位

（可多填）

活动类别
□会议 □展览 □赛事 □演艺 □节庆 （单

选）

活动内容简述

拟邀请重要嘉宾

（可多填）

活动资金投入
总投资        元，其中自筹        元，财

政资金        元。

举办单位负责人  联系电话

举办单位联系人  联系电话

举办单位

电子邮箱

— 6 —

活动规模

会议：参会人数      人，其中境外      人。

展览：展览面积      平方米，展位      个，

专业观众      人。

赛事：□国际级 □国家级 □省市级，参加人

数      人。（单选）

演艺：□国际级 □国家级 □省市级，参加人

数      人。（单选）

节庆：□国际级 □国家级 □省市级，参加人

数      人。（单选）

行政许可

情况说明

按照国家、省、市有关规定，本项目应向

                  办理许可（或备案）。

目前该手续：□已办妥 □未办妥

举办单位

（盖章）        年   月   日

备注

需附申报单位营业执照（商务登记）、活动策划

方案及会展活动场地预约证明等材料的电子

文件。

应认真填写所有备案事项的信息，确保所填写

内容真实、准确和完整。

市会展办联系电话：85253625

— 7 —

附件 2

杭州市重大会展活动备案变更申报表
活动名称

起止时间  地点

主办单位

承办单位

变更原因

变更具体内容

（名称、主题、

范围、时间、地

点、内容、举办

规模调整）

举办单位

负责人
 联系电话

举办单位

联系人
 联系电话

举办单位

（盖章）        年   月   日

备注

举办单位应认真填写所有备案变更事项的信息，

确保所填写内容真实、准确和完整。

市会展办联系电话：85253625

— 8 —

抄送： 市委各部门，市纪委，杭州警备区，市各群众团体。

市人大常委会办公厅，市政协办公厅，市法院，市检察院。

市各民主党派。

杭州市人民政府办公厅 2018年5月3日印发